1

平成 25 年 5月 25 日

平成 25 年度朝陽同窓会 総会議事録

◆ 平成 25 年 5月 25 日（土）  午後 2時～3時 45 分

◆ 場所 母校 視聴覚室

◆ 村上光一会長以下、161 名

◆ 挨拶

  ＊ 村上光一会長

  ＊ 戸田弘美校長

  ＊ 寺村仁美 PTA 会長

◆ 平成 25 年度人事  →朝陽 62 号 27 ページの「役員候補者一覧」を参照

  ＊ 会長  退任   村上光一（10 回） 名誉会長に就任

        新任   青柳正規（15 回)

＊ 副会長 退任   橋本惠堅（ 9 回） 顧問に就任

＊ 事務局

役職 氏名 前任者氏名 交代時期

事務局長 西出 紀久  (15 回) 秋山 小南 (15 回) 24 年 10 月

編集長 林 慶治郎  (18 回) 西出 紀久 (15 回) 25 年  5 月

事務局員 小出 富江  ( 7 回)

 同 小山 春美  (25 回) 江幡 栄   (26 回) 24 年 7 月

 同 松田 百合子(26 回)

◆ 平成 2４年度活動報告

＊ 創立９０周年記念行事  24 年 9 月 29 日(土)

＋ 記念式典      午前 10 時から 母校体育館で実施

－ 来賓挨拶    村上会長、

－ 記念講演    「わがふるさと内藤町」   吉村幹事長

＋ 記念祝賀会     午後 6 時から  青山ダイヤモンドホールで開催

－ 出席者     来賓 49 名  同窓生 234 名

－ 開会の辞    村上会長

     － 来賓挨拶    戸田校長、高木ＰＴＡ会長

     － 六声会演奏

     － 乾杯      中野博之先生

     － ソプラノ独唱  浅田啓子(21 回)

     － 健児の歌

     － 閉会の辞    橋本恵堅副会長

＊ 文化勲章受章                    24 年 11 月

＋ 松尾敏男(中 17 回)  日本画家  ゴルフは未だに現役

2

＊ 「朝陽」61 号発行                    24 年 5 月

＊ 総会と懇親会                       24 年 5 月

     ＋ 母校視聴覚室にて 160 名参加

＋ 会長挨拶・来賓挨拶（戸田校長、関根室長、高木 PTA 会長）

＋ 昨年度活動報告と決算・今年度活動計画と予算・新副会長人事の承認

＋ 記念講演：渡辺 貞（14 回）

「世界最速ｽｰﾊﾟｰｺﾝﾋﾟｭｰﾀ『京』―その技術と応用」

＋ 懇親会   午後 3 時～5 時  新宿ﾗｲｵﾝ会館にて 163 名参加

＊ 代表幹事会  目標 50 名/回

   ＋ 第 30 回   38 名出席              24 年  4 月

   ＋ 第 31 回    36 名出席               24 年  7 月

   ＋ 第 32 回    45 名出席              24 年 10 月

   ＋ 第 33 回    48 名出席              25 年  2 月

＊ 支部朝陽会

   ＋ 北海道     25 名参加               24 年 7 月

   ＋ 宮城      22 名参加               24 年 7 月

   ＋ 多摩ﾆｭｰﾀｳﾝ  30 名参加               24 年 7 月

   ＋ 朝陽 USA   10 名参加               24 年 10 月

＋ 関西      27 名参加               24 年 10 月

   ＋ 九州      25 名参加               24 年 11 月

      ＋ 群馬         11 名参加               24 年 11 月

   ＋ 東海     中止

＊ 朝陽クラブの開催  目標 40 名/回、担当回の決定

＋ 第 12 回 21 名参加  横堀克己(12 回)「最新の中国事情」  24 年 7 月

＋ 第 13 回 15 名参加  小原 紘(13 回)「ハングルの成立ち」 24 年 11 月

＋ 第 14 回 28 名参加  村田靖子(14 回)「日本人と仏像」   25 年  3 月

  ＊ 戸山高校城北会との交流戦

    ＋ ゴルフ   20 名参加  初勝利           24 年 11 月

＋ 囲碁    14 名参加  完敗            25 年 3 月

  ＊ 朝陽囲碁クラブ発足     22 名参加           24 年 6 月

   ＊ 朝陽祭への出展                      24 年 9 月

    ＋ 六中～新宿高校 90 年の歴史

    ＋ 東郷元帥の揮毫、荒木大将の刀「裕丸」

    ＋ 天文学部 OB 会の歴史、剣道部 OB 会の歴史

   ＊ 第 20 回 東京校歌祭                                     24 年 10 月

＋ 30 名参加  日比谷公会堂

＊ 第 9 回キャリアガイダンス                  25 年 2 月

  ＋ 講演 竹内元一（21 回）、横田康子（34 回）

＊ 財団法人朝陽会

＋ 臨海教室再開                         24 年 7 月～8月

  ＋ 一般宿泊実施                         24 年 8 月

3

 ◆ 平成 24 年度決算  →朝陽 62 号の 29 ページ「決算案」を参照

＊ 収入（単位：万円）                         予算超過は△

項目 予算 実績 差異 差異理由

年会費 218 174 44 長期会費に移動

寄付金 50 64 △14 創立 90 周年

名簿売上 112 63 49 予算の半分

朝陽クラブ 36 17 19 参加者減

＊ 支出（単位：万円）                         予算超過は△

項目 予算 実績 差異 差異理由

事務局手当 454 476 △22 退職者への慰労金

出張旅費 37 14 23 東海中止など

支部助成金 26 12 14 3 支部請求なし

朝陽クラブ 48 29 19 参加者減

＊ ９０周年祝賀会収支(単位：万円）

項目 収入 支出 差異

祝賀会費・寄付金 258

会場費  193

記念誌代  75

その他経費  32

       計 258 300 △42

＊ 予備費

+ 予算超過科目合計が 60 万円弱だったので、予備費にて充当

＊ 監査コメント

+ 適正

◆ 平成 25 年度活動計画

＊ 長期活動計画

  ＋ 100 周年記念に向けて長期活動計画を作成

  ＋ 代表幹事、役員、事務局全体の総意で策定   7 月

  ＋ 長期活動目標の設定、具体化案の作成、役割分担の決定  2 月

＊ 朝陽クラブ

＋ 年 3回（3月、7月、11 月）開催、目標 40 名/回  担当回がｽﾋﾟｰﾁ

＊ 戸山高校城北会との交流戦

＋ ゴルフ    第 5 回 平成 25 年 11 月

＋ 囲碁     第 6 回 平成 26 年 3月

＋ ブリッジ   第 3回 平成 25 年 6月

＊ 第 21 回東京校歌祭     平成 25 年 10 月  日比谷公会堂

＊ 第 10 回ｷｬﾘｱｶﾞｲﾀﾞﾝｽ       平成 26 年 2 月  卒業生 2名が講師

＊ 代表幹事会

4

＋ 年 4回（4月、7月、10 月、2月）開催

＋ 出席者 50 名/回 を目標に

＊ 66 回生の同窓会への入会

＋ 入会者 248 名以上を目標に、学校・PTA の協力を得て説明・勧誘をする

＊ 支部朝陽会

＋ 今年は北海道・宮城・多摩 NT・東海・関西・九州の各支部が開催

＋ 湘南、千葉、シンガポールに支部新設を目標に

＊ 財団法人朝陽会

  ＋ 賛助金協力 256 名（80%）以上を目標

＋ 朝陽 62 号掲載やチラシ（参照）送付など、館山寮の一般宿泊者増加策を講じる

＋ 朝陽水泳会が宿泊管理請負

◆ 平成 25 年度予算(案)   →朝陽 62 号の 28 ページ「予算案」を参照

＊ 収支（単位：万円）                 前年度実績に比べ減少は△

項目 予算 前年度実績 差異 差異理由

入会金 398 368 30 前年実績の 10％増

長期会費 583 524 59 前年実績の 5％増

名簿売上 28 63 △35 売上部数半減

朝陽クラブ 27 17 10 参加人数増

90 周年祝賀会 0 258 △258 開催なし

＊支出（単位:万円）                   前年度実績に比べ減少は△

項目 予算 前年度実績 差異 差異理由

事務局手当 460 477 △17 退職慰労金なし

会議費 62 42 20 代表幹事懇談会開催

備品費 29 8 21 プロジェクターと金庫

修繕費 16 0 16 刀剣研ぎ代

支部助成金 23 12 11 3 支部へ助成

90 周年祝賀会 0 300 △300 開催なし

懇親会

   午後４時～６時

   新宿ライオン会館６階

   無料

   名札持参